
 

  

 
 

  

 

 
                                                                                                                     Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CÂMARA DE BORRAZÓPOLIS 

Praça da República, 116 - 1º Andar, Centro - CEP - 86925-000- Borrazópolis - PR 

Telefone: (43) 3452-1086 

CNPJ N°. 01.642.706/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal nº 1432/2022, de 27 de julho de 2022. 

E-mail: camara@cmborrazopolis.pr.gov.br 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BORRAZÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 01.642.706/0001-10 

 

 

 
Praça da República, 116, 1º andar - Centro - Borrazópolis - Paraná. 

CEP 86.925-000 - e-mail: camara@cmborrazopolis.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 001/2024 
DATA: 30/01/2024 
 
 
 

ROSIMAR GONÇALVES DE CERQUEIRA, Presidente da Câmara 
Municipal de Borrazópolis, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - Conceder à Servidora Isabel de Fátima Torelli Reis, 
ocupante do cargo de Assistente Legislativo, suas férias regulamentares entre os 
dias 31/01/2024 a 29/02/2024, correspondente ao período aquisitivo de 20/07/2022 a 
19/07/2023. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Borrazópolis - PR, 30 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

ROSIMAR GONÇALVES DE CERQUEIRA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS

1Terça-Feira, 30 de Janeiro de 2024  EDIÇÃO Nº:  74



 

  

 
 

  

 

 
                                                                                                                     Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CÂMARA DE BORRAZÓPOLIS 

Praça da República, 116 - 1º Andar, Centro - CEP - 86925-000- Borrazópolis - PR 

Telefone: (43) 3452-1086 

CNPJ N°. 01.642.706/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal nº 1432/2022, de 27 de julho de 2022. 

E-mail: camara@cmborrazopolis.pr.gov.br 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BORRAZÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 01.642.706/0001-10 

 

 

 
Praça da República, 116, 1º andar - Centro - Borrazópolis - Paraná. 

CEP 86.925-000 - e-mail: camara@cmborrazopolis.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 002/2024 
DATA: 30/01/2024 
 
 
 

ROSIMAR GONÇALVES DE CERQUEIRA, Presidente da Câmara 
Municipal de Borrazópolis, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Ronaldo Adriano Damoia dos 
Santos, ocupante do cargo de Chefe do Departamento de Contabilidade, suas férias 
regulamentares entre os dias 31/01/2024 a 19/02/2024, correspondente ao período 
aquisitivo de 06/08/2022 a 05/08/2023. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Borrazópolis - PR, 30 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

ROSIMAR GONÇALVES DE CERQUEIRA 
PRESIDENTE 

 

2Terça-Feira, 30 de Janeiro de 2024  EDIÇÃO Nº:  74



 

  

 
 

  

 

 
                                                                                                                     Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CÂMARA DE BORRAZÓPOLIS 

Praça da República, 116 - 1º Andar, Centro - CEP - 86925-000- Borrazópolis - PR 

Telefone: (43) 3452-1086 

CNPJ N°. 01.642.706/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal nº 1432/2022, de 27 de julho de 2022. 

E-mail: camara@cmborrazopolis.pr.gov.br 

 

BORRAZOPOLIS CAMARA MUNICIPAL 
PODER LEGISLATIVO 
ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")  R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM  
RESTOS A  

PAGAR NÃO  
PROCESSADOS 

(b) 

(Últimos 12 Meses) 
DESPESAS EXECUTADAS 

11 / 2.023 10 / 2.023 9 / 2.023 8 / 2.023 7 / 2.023 6 / 2.023 5 / 2.023 4 / 2.023 3 / 2.023 2 / 2.023 1 / 2.023 

LÍQUIDADAS 

12 / 2.023 

TOTAL 
(ÚLTIMOS 
12 MESES) 

(a) 
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  0,00  103.734,94  124.404,27  112.611,50  114.459,26  114.602,06  103.981,74  104.590,07  102.943,70  109.858,48  103.854,17  109.068,98  134.835,92  1.338.945,09 
    Pessoal Ativo  0,00  103.734,94  124.404,27  112.611,50  114.459,26  114.602,06  103.981,74  104.590,07  102.943,70  109.858,48  103.854,17  109.068,98  134.835,92  1.338.945,09 
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis  0,00  83.340,62  102.896,80  90.461,09  92.307,38  92.281,67  83.559,78  84.216,40  82.570,03  88.395,00  83.337,52  87.565,05  111.070,70  1.082.002,04 
      Obrigações Patronais  0,00  20.394,32  21.507,47  22.150,41  22.151,88  22.320,39  20.421,96  20.373,67  20.373,67  21.463,48  20.516,65  21.503,93  23.765,22  256.943,05 
    Pessoal Inativo e Pensionistas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
      Aposentadorias, Reserva e Reformas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
      Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de 
Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de 
Contratação de Forma Indireta (Exceto Elemento 34) 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (1º do art. 19 da LRF) (II)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
    Indenizações por Demissão e Incentivos das Demissões Voluntária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
    Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
    Instrução Normativa TCE/PR 56/2011  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
      Vencimentos dos agentes comunitários de saúde e agentes de combate às  
endemias (EC 120/2022) 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

      Cumprimento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem e 
parteira  

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  0,00  103.734,94  124.404,27  112.611,50  114.459,26  114.602,06  103.981,74  104.590,07  102.943,70  109.858,48  103.854,17  109.068,98  134.835,92  1.204.109,17 

www.elotech.com.br 30/01/2024 Página: 1 

RELATÓRIOS CONTÁBEIS

3Terça-Feira, 30 de Janeiro de 2024  EDIÇÃO Nº:  74



 

  

 
 

  

 

 
                                                                                                                     Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CÂMARA DE BORRAZÓPOLIS 

Praça da República, 116 - 1º Andar, Centro - CEP - 86925-000- Borrazópolis - PR 

Telefone: (43) 3452-1086 

CNPJ N°. 01.642.706/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal nº 1432/2022, de 27 de julho de 2022. 

E-mail: camara@cmborrazopolis.pr.gov.br 

 

BORRAZOPOLIS CAMARA MUNICIPAL 
PODER LEGISLATIVO 
ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023 

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")  R$ 1,00 
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE RCL AJUSTADA 

- RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  37.838.161,00 
(-) Dedução da receita de serviço do sistema de transporte coletivo – FUC - § 3° art. 14 da LCM n° 101/2017 (LRFM)  0,00 - 

-  300.000,00 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (art. 166-A, §1º, da CF) (V)  
- (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  250.000,00 

(-) Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII) -  760.176,00 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IX) = (III a + III b) 
LIMITE MÁXIMO (X) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 
LIMITE PRUDENCIAL (XI) = (0,95 % X) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 

 1.338.945,09  3,67 
 6,00 

 2.082.095,15

 2.191.679,10

 5,70 

-  36.527.985,00RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VIII) = (IV - V - VI - VII) 

LIMITE LRFM (parágrafo 1°, artigo 19 da LRFM)  2.027.303,17 5,55 
LIMITE DE ALERTA (XII) = (0,90 % X) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)  5,40  1.972.511,19 
FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável , emitido em 30/jan/2024 as 14h e 40m. 
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse 
campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos. 

www.elotech.com.br 30/01/2024 Página: 2 

4Terça-Feira, 30 de Janeiro de 2024  EDIÇÃO Nº:  74



 

  

 
 

  

 

 
                                                                                                                     Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CÂMARA DE BORRAZÓPOLIS 

Praça da República, 116 - 1º Andar, Centro - CEP - 86925-000- Borrazópolis - PR 

Telefone: (43) 3452-1086 

CNPJ N°. 01.642.706/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal nº 1432/2022, de 27 de julho de 2022. 

E-mail: camara@cmborrazopolis.pr.gov.br 

 
BORRAZOPOLIS CAMARA MUNICIPAL 

PODER LEGISLATIVO 
ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO  DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2.023 

R$ 1,00 RGF - ANEXO V (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a" ) 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA BRUTA 

 
De Exercícios 

Anteriores 
(b) 

Do Exercício 
 

(c) 

Restos a Pagar 
Empenhados e 

Não Liquidados 
de Exercícios 

Anteriores 
 

(d) 

Demais 
Obrigaçãoes 
Financeiras 

 

Restos a Pagar Liquidados e Não  
Pagos 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHADOS E 
NÃO 

LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO 

 
(g) 

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO) 
 

(f) = (a – (b + c + d + e)) 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS  

DO EXERCÍCIO) 
 

(h) = (f - g) 
TOTAL RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00 

 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Recursos Ordinários 0,00 
 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Outros Recursos não Vinculados  0,00 

TOTAL RECURSOS VINCULADOS (II)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00 
 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Recursos Vinculados ao RPPS  0,00 
 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Recursos de Operações de Crédito  0,00 
 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Recursos de Alienação de Bens/Ativos  0,00 
 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Recursos Vinculados a Precatórios  0,00 
 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais  0,00 
 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Recursos Extraorçamentários  0,00 
 0,00  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Outros Recursos Vinculados  0,00 

TOTAL (III) = (I + II)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 
FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável BORRAZOPOLIS CAMARA MUNICIPAL, emitido em 30/jan/2024 as 14h e 55m. 

www.elotech.com.br 30/01/2024 Página: 1 

5Terça-Feira, 30 de Janeiro de 2024  EDIÇÃO Nº:  74



 

  

 
 

  

 

 
                                                                                                                     Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CÂMARA DE BORRAZÓPOLIS 

Praça da República, 116 - 1º Andar, Centro - CEP - 86925-000- Borrazópolis - PR 

Telefone: (43) 3452-1086 

CNPJ N°. 01.642.706/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal nº 1432/2022, de 27 de julho de 2022. 

E-mail: camara@cmborrazopolis.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ 
PODER LEGISLATIVO 

BORRAZOPOLIS CAMARA MUNICIPAL 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

ATÉ O 2º SEMESTRE DE 2.023 

LRF, Art. 48 - Anexo VI R$ 1,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE 
Receita Corrente Líquida  36.527.985,00 

DESPESAS COM PESSOAL % SOBRE A RCL AJUSTADA VALOR 

Despesa Total com Pessoal - DTP 
Limite Máximo (Incisos I, II, III, Art. 20 da LRF) - <6,00%> 
Limite Prudencial (parágrafo único, Art. 22 da LRF) - <95% do Limite Máximo> 

 1.338.945,09  3,67 
 2.191.679,10 
 2.082.095,15 

 6,00 
 5,70 

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <90% do Limite Máximo>  1.972.511,19  5,40 

% SOBRE A RCL AJUSTADA VALOR DÍVIDA CONSOLIDADA 

Limite definido por Resolução do Senado Federal 
Dívida Consolidada Líquida 

0,00 
0,00 

 120,00 
0,00 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 
Total das Garantias Concedidas 

VALOR  GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCL AJUSTADA 
 0,00  0,00 

 22.00 0,00 

Operações de Crédito por Antecipação de Receita 

Operações de Crédito Internas e Externas 
% SOBRE A RCL AJUSTADA VALOR OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

Limite Definido pelo Senado Federal para Operação de Crédito por Antecipação da Receita  

Limite Definido pelo Senado Federal para Operação de Crédito Externas  e Internas 
 0,00 

 0,00  0,00 
 16,00 

0,00  7,00 

 0,00 
0,00 

DISPONIBILIDADE  
DE CAIXA  

LÍQUIDA(APÓS A  
INSCRIÇÃO EM  

RESTOS A PAGAR  
NÃO PROCESSADO 

DO EXERCÍCIO) 

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E  

NÃO LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO RESTOS A PAGAR 

Valor Total 0,00 0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável BORRAZOPOLIS CAMARA MUNICIPAL, emitido em 30/jan/2024 as 15h e 01m. 

30/01/2024 Página: 1 www.elotech.com.br 

6Terça-Feira, 30 de Janeiro de 2024  EDIÇÃO Nº:  74


		2024-01-30T23:59:14-0300




